

वस्त्र मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4972
दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

“आत्मनिर्भर भारत और वोकल फॉर लोकल अभियान”

4972. श्री मुकेश राजपूतः

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वस्त्र क्षेत्र स्टार्ट-अप की स्थापना संबंधी पहल आत्मनिर्भर भारत और वोकल फॉर लोकल अभियानों के साथ किस प्रकार समन्वित है;
- (ख) भारतीय हस्तशिल्प और हथकरघा के निर्यात को बढ़ावा देने में इंडिया हाट की क्या भूमिका है; और
- (ग) सरकार द्वारा घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर व्यापक ग्राहकों तक पहुंचने के लिए इंडी हाट का विस्तार करने के लिए क्या योजना बनाई जा रही है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्वेरिटा)

(क) से (ग): इंडी हाट एक वार्षिक कार्यक्रम है जिसका आयोजन, भारत के सबसे बड़े वस्त्र व्यापार मेले, भारत टेक्स के लिए किया जाता है, जो आत्मनिर्भर भारत और वोकल फॉर लोकल अभियानों के महत्व पर बल देता है। इस कार्यक्रम में भारत टेक्स में भाग लेने वाले सौ से अधिक देशों के आगंतुकों और प्रदर्शकों के समक्ष भारतीय हस्तशिल्प और हथकरघा के बेहतरीन उत्पादों को प्रदर्शित किया जाता है।

घरेलू के साथ-साथ अंतर्राष्ट्रीय ग्राहकों तक इंडी हाट की पहुंच को बढ़ाने के लिए, इस कार्यक्रम का आयोजन, भारत के सबसे बड़े वस्त्र व्यापार मेले, भारत टेक्स के साथ किया गया। इससे अंतर्राष्ट्रीय खरीदारों, नीति निर्माताओं और उद्योग हितधारकों के बीच भारत की समृद्ध हथकरघा और हस्तशिल्प विरासत की दृश्यता बढ़ गई है। इसके अतिरिक्त, भारत टेक्स में भाग लेने वाले निर्यातकों और विदेशी खरीदारों को कारीगरों और बुनकरों से मिलने और बातचीत करने के लिए आमंत्रित किया गया। आयोजित इंडी हाट कार्यक्रम में देशभर के 85 कारीगरों एवं बुनकरों द्वारा बनाए गए विभिन्न प्रकार के 80 हस्तनिर्मित और हाथ से बुने उत्पादों का जीवंत प्रदर्शन किया गया।
